Проект

ДОГОВОР

АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА № _________
 с. Корткерос                                                                                                  ____________г.
        Администрация муниципального образования муниципального района «Корткеросский», именуемая в дальнейшем «Арендодатель», в лице _________________, с одной стороны, и __________________(победитель аукциона, единственный участник аукциона), именуемая(ый) в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, именуемые в  дальнейшем  «Стороны», руководствуясь статьями 39.6, 39.8, 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации, на основании протокола по результатам аукциона от _________ года  заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора.

1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный участок (далее – земельный участок) с кадастровым номером ________, категория земель: ___________, площадь____кв.м., расположенный по адресу:________________________, разрешенное использование земельного участка:  __________________________________.
1.2. Ограничения по земельному участку: _________________________________________.
1.3. Топографическая съемка земельного участка не проводилась. Арендодатель не несет ответственности за возможно расположенные в границах земельного участка инженерные коммуникации, в том числе подземные. Указанное обстоятельство не дает право арендатору требовать с арендодателя возмещения расходов, связанных с освоением земельного участка и возврата уплаченной арендной платы по договору.

2.Срок Договора.

2.1. Срок действия Договора аренды земельного участка _______ лет с даты заключения Договора.

2.2. Договор подлежит регистрации в Едином государственном реестре недвижимости.
3. Размер и условия внесения арендной платы.

3.1. Ежегодный размер арендной платы за земельный участок устанавливается в соответствии с протоколом о результатах аукциона от ______ г. и составляет ____________руб.

3.2.  Внесенный задаток засчитывается в счет арендной платы за пользование земельным участком.
3.3. Арендная плата вносится Арендатором путем перечисления на счет по следующим реквизитам: УФК по Республике Коми (Администрация муниципального района «Корткеросский», л/сч 04073001810), ИНН  1113001350, КПП  111301001, ОКПО 04047903, ОКТМО 87616000, л/сч 04073001810, р/сч 03100643000000010700, Банк ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА КОМИ БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Коми г. Сыктывкар, ЕКС (к/сч) 40102810245370000074, Бик 018702501, код 92311105013050000120 аренда земель.
3.4. Арендная плата уплачивается по следующим срокам: за 1 квартал – до 25 марта, за 2 квартал – до 25 июня, за 3 квартал – до 25 сентября, за 4 квартал – до 25 декабря текущего года в размере и на условиях, установленных Договором.

3.5. В случае, если в платежном поручении (квитанции) не указан период, за который исполняется денежное обязательство и при наличии задолженности по арендной плате сумма произведенного платежа направляется на погашение основной суммы долга.
4. Права и обязанности Сторон.

4.1. Арендодатель имеет право:

4.1.1. Требовать досрочного расторжения Договора при использовании земельного участка не по целевому назначению, а также при использовании способами, приводящими к его порче, при невнесении арендной платы, и иных обстоятельствах предусмотренных законодательством.

4.1.2. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора.

4.1.3. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества земельного участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

4.2. Арендодатель обязан:
4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.2.2. Передать Арендатору земельный участок по акту приема – передачи.

4.2.3. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендатора об изменении номеров счетов для перечисления арендной платы, указанных в п. 3.3. Договора.
4.3.  Арендатор имеет право:
4.3.1. Использовать земельный участок на условиях, установленных Договором.

4.4.  Арендатор обязан:
4.4.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.4.2. Использовать земельный участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием.

4.4.3. Уплачивать  арендную плату  в размере и на условиях, установленных Договором.

4.4.4. Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов  земельного контроля (надзора) доступ на земельный участок по их требованию.

4.4.5. Письменно сообщить Арендодателю не позднее, чем за 1 (один) месяц о предстоящем освобождении земельного участка как в связи с окончанием срока действия  Договора, так и при досрочном его освобождении.

4.4.6. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом земельном участке и прилегающих к нему территориях.

4.4.7. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендодателя об изменении своих реквизитов, адреса регистрации или адреса фактического проживания.
4.4.8. Произвести вынос границ земельного участка на местности  самостоятельно и за свой счет.

4.4.9. Соблюдать требования земельного, градостроительного, природоохранного законодательства, санитарные нормы и правила.

4.4.10. При прекращении Договора Арендатор обязан вернуть Арендодателю земельный участок в надлежащем состоянии по акту приема - передачи. В случае если Арендатор не возвратил земельный участок, или возвратил его несвоевременно, Арендодатель вправе потребовать внесения арендной платы за все время просрочки.

4.5. Арендатор не вправе уступать права и осуществлять перевод долга
по обязательствам, возникшим из договора. Обязательства по договору должны быть исполнены Арендатором лично.
4.6. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.
5. Ответственность Сторон.

5.1. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

5.2. За нарушение срока внесения арендной платы по Договору Арендатор выплачивает Арендодателю пени за каждый календарный день просрочки из расчета 1/300 процентной ставки рефинансирования (учетной ставки), установленного Центральным банком Российской Федерации на день внесения арендной платы по срокам, предусмотренным п.3.4. настоящего Договора.

5.3. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.
6. Изменение, расторжение и прекращение Договора.

6.1. Все изменения и (или) дополнения к Договору оформляются Сторонами в письменной форме и подлежат государственной регистрации.

6.2. Изменение вида разрешенного использования земельного участка не допускается.

6.3. Арендатору запрещается заключать договор уступки требования (цессии) по Договору.

6.4. Арендатору запрещается заключать договор субаренды земельного участка.

6.5. Договор, может быть, расторгнут по требованию Арендодателя по решению суда на основании и в порядке, установленном гражданским законодательством, а также в случаях, указанных в пункте 4.1.1. Договора.
7. Рассмотрение и урегулирование споров.

7.1. Все споры между Сторонами, возникающие по Договору, разрешаются в соответствии с  законодательством Российской Федерации.
8. Особые условия договора.
8.1. Все действия по заключению Договора аренды, внесению изменений и дополнений в него, оформляются в форме бумажного документа и подписываются Сторонами.

8.2. Договор, а также все изменения и дополнения к нему, подлежат государственной регистрации.
8.3. Договор составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, из которых по одному экземпляру хранится у Сторон, один экземпляр передается в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Коми.
Приложение к Договору: - расчет арендной платы;
                                            - акт приема-передачи земельного участка.
Адреса Сторон:

	Арендодатель:

	Арендатор:

	168020,  Республика Коми, Корткеросский район, с. Корткерос, ул. Советская, д. 225

Подписи Сторон:

                           Приложение

 к договору аренды

земельного участка

№___ от _____ г.

Расчет

годовой арендной платы за пользование земельным участком

	Наименование показателей
	Единица измерения
	Показатели

	Площадь земельного участка
	кв.м.

	Сумма годовой арендной платы:
	руб.

	в том числе по срокам уплаты:

	до 25 марта
	руб.

	до 25 июня
	руб.

	до 25 сентября
	руб.

	до 25 декабря
	руб.

Акт

приема – передачи земельного  участка

с. Корткерос                                                                                  от ___________________ года

        Администрация муниципального образования муниципального района «Корткеросский», именуемая в дальнейшем «Арендодатель», в лице _________________, с одной стороны, и __________________(победитель аукциона, единственный участник аукциона), именуемая(ый) в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, именуемые в  дальнейшем  «Стороны», руководствуясь статьями 39.6, 39.8, 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации, на основании протокола по результатам аукциона от _________ года  подписали настоящий  акт приёма-передачи о нижеследующем:

1. «Арендодатель» передал,  «Арендатор» принял  земельный участок (далее – земельный участок) с кадастровым номером _______, категория земель: ______, площадь ____ кв.м., расположенный по адресу:_____, разрешенное использование земельного участка: ______.
2. Земельный участок передается в состоянии, позволяющем его использование в соответствии с условиями настоящего Договора. Претензий по его качеству стороны не имеют.

	Арендодатель:

___________________________________

	Арендатор:

_________________________________